
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 19/10/2023N. 1911 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: "LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI MARCIAPIEDI E DELLE VIE MARCONI, DELLE 
TORRI E PARINI- CUP: J43D21004670001", PNRR MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, CONTRIBUTO ANNO 2020, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. - OMOLOGAZIONE 
DELLA SPESA

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da:  Caputo Davide

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1911 DEL 19/10/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

Relazione del RUP 
Premesso 

 che con Deliberazione n. 147 del 26.05.2021 la Giunta Comunale ha stabilito di destinare il suddetto 

contributo di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del MISE del 30 

gennaio 2020, nonché il contributo aggiuntivo di cui al decreto del MISE dell’11 novembre 2020, iscritti 

in bilancio al cap. 11471, alla realizzazione dell’intervento “Lavori per il completamento della messa in 

sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle barriere architettoniche”, per un importo 

pari a € 239.000,00, formulando apposito atto di indirizzo per l’attivazione delle procedure per gli 

adempimenti necessari alla esecuzione dei lavori; 
- che con determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 506 del 11.06.2021, è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico per l’espletamento delle funzioni tecniche di: RUP, Progettista e Direttore dei Lavori per 

l’intervento in oggetto; 
- che con determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 785 del 31.08.2021, è stato affidato all’ing. Daniele 

Zingaropoli l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i 

“Lavori per il completamento della messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche dei 

marciapiedi delle vie Marconi, delle Torri, Parini”, dell’importo complessivo di € 239.000,00, ed è stato 

assunto l’impegno di spesa di € 3.477,76 (€ 3.344,00 + € 133,76 per Inarcassa al 4% ed esente da IVA); 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 303 del 06.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

“Lavori per il completamento della messa in sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento 

delle barriere architettoniche” dell’importo complessivo di € 239.000,00, redatto dal sottoscritto; 
- che, con determina del Responsabile del Settore Affari Generali n. 870 del 17.09.2021, i “Lavori per il 

completamento della messa in sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle barriere 

architettoniche” sono stati aggiudicati in via definitiva in favore dell’Impresa Ottomano Ing. Carmine 

s.r.l. con sede in Taranto alla Via del Faro n. 57- P.IVA 00975680737, per un importo netto di € 

167.292,01 oltre € 5.576,40 per oneri della sicurezza ed oltre € 17.286,84 per IVA al 10% pari a 

complessivi € 190.155,25, ed assunti dalla stessa con Contratto d’Appalto Rep. n. 1713 del 18.10.2021; 
- che, con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 937 del 06.10.2021, è stato approvato 

il nuovo quadro economico rideterminato a seguito di aggiudicazione definitiva dei lavori ed è stato 

assunto il relativo impegno di spesa; 
 

Preso atto 

 che l’assegnazione al Comune di Grottaglie del suddetto contributo pari a € 130.000,00 per le annualità 

2020-2024, disposta ai sensi dell'art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019, è confluita all'interno del 

PNRR - Missione 2: Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica - Componente C4: Tutela del Territorio 

e della Risorsa Idrica - Investimento 2.2: Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e 

l’efficienza Energetica dei Comuni, a seguito del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021(pubblicato sulla 

G.U. n. 229 del 24 settembre 2021); 

 che il Ministero dell’Interno, con comunicato del 17 dicembre 2021, ha fornito chiarimenti operativi su 

modalità di gestione, termini e monitoraggio, delle linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 

della Legge n.160/2019 a seguito del loro confluire all’interno della Missione 2, Investimento 2.2 del 

PNRR; 

 che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019), “Piccole 

opere”, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 

controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi 

in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 

mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea - 

NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 

dell’emblema dell’Unione Europea; 

 l’obbligo di iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo;  

 l’obbligo di concludere, per i contributi relativi agli anni 2022-2024, i lavori entro il 31 dicembre 

dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 



DETERMINAZIONE NR. 1911 DEL 19/10/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

 l’obbligo di indizione di gare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni nel rispetto della 

normativa nazionale e comunitaria, con particolare riferimento al Codice dei contratti pubblici 

(D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) ed alle norme nazionali che introducono semplificazioni e sospensioni 

per gli interventi finanziati nell’ambito del PNRR (Decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 

108/2021) nonché degli obblighi derivanti dal PNRR prescritti negli Avvisi pubblicati dal Ministero 

dell’Interno; 

 che con determina n. 117 del 25.01.2023, si è dato atto: 

 che l’intervento denominato “Lavori per la messa in sicurezza e abbattimento delle barriere 

architettoniche dei marciapiedi e delle vie Marconi, Delle Torri e Parini- CUP: J43D21004670001”, 

di importo complessivo pari a € 239.000,00, è confluito nella Misura PNRR affidata al Ministero 

dell’Interno Missione 2. Componente 4. Investimento 2.2, e le cui procedure di gara sono state 

espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul PNRR; 

 che il suddetto intervento è assoggettato agli obblighi e alle disposizioni del PNRR, che l’Ente si 

impegna a rispettare; 

 che ai fini dell'articolo 9 del D.L. n. 77/2021, la tracciabilità delle operazioni è evidenziata mediante 

riscontro dei movimenti contabili riportati nello stesso provvedimento; 
 

Considerato 
- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 1051 del 28.10.2021 è stato liquidato il 

compenso incentivante per l’espletamento di Funzioni Tecniche fino alla conclusione della fase di 

aggiudicazione per un importo complessivo di € 918,99; 
- che i lavori sono stati consegnati in data 12.10.2021, come risulta dal verbale di consegna redatto in pari 

data in cui veniva fissato al 10.03.2022 il termine per l’ultimazione dei lavori; 
- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 1195 del 03.12.2021 è stato approvato e 

liquidato il 1° Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 24.11.2021 dell’importo netto di € 

47.512,86 (€ 45.980,19 + € 1.532,67 per oneri della sicurezza), nonché il Certificato di pagamento n. 1 

dell’importo di € 52.002,83 (€ 47.275,30 + € 4.727,53 per IVA al 10%), sottoscritto dell’Impresa senza 

riserve; 
- che in data 13.12.2021 i lavori sono stati sospesi come risulta dal verbale di sospensione redatto in pari 

data; 
- che i lavori sono ripresi in data 10.01.2022 come risulta dal verbale di ripresa redatto in pari data; 
- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 142 del 22.02.2022 è stato approvato e liquidato 

il 2° Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto 16.02.2022 dell’importo netto di € 102.332,38 (€ 

99.039,48 + € 3.292,90 per oneri della sicurezza), nonché il Certificato di pagamento n. 2 dell’importo di 

€ 59.999,96 (€ 54.545,42 + € 5.454,54 per IVA al 10%), sottoscritto dell’Impresa senza riserve; 
- che in data 25.03.2022 i lavori sono stati sospesi per la redazione di una perizia di variante in corso 

d’opera finalizzata alla modifica del marciapiede di via delle Torri nel tratto compreso tra via Pisanelli e 

via Sonnino, così come richiesto dall’Amministrazione Comunale, così come risulta dal verbale di 

sospensione redatto in pari data; 
- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 323 del 21.04.2022 è stato approvato e liquidato 

il 3° Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 20.04.2022 dell’importo netto di € 160.957,51 (€ 

155.765,33 + € 5.192,18 per oneri della sicurezza), nonché il Certificato di pagamento n. 3 dell’importo 

di € 64.165,20 (€ 58.332,00 + € 5.833,20 per IVA al 10%), sottoscritto dell’Impresa senza riserve; 
- che, con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 528 del 20.06.2022 è stata approvata la perizia 

di variante ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- che i lavori sono ripresi in data 04.07.2022 come risulta dal verbale di ripresa lavori n. 2 con il quale si 

stabiliva la nuova data di ultimazione di lavori al 16.08.2022; 
- che i lavori sono stati ultimati in data 12.08.2022, così come risulta dal certificato di ultimazione lavori 

emesso dal sottoscritto in data 29.08.2022; 
- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 882 del 15.09.2022 è stato approvato lo Stato 

Finale, il Certificato di Regolare Esecuzione ed è stato liquidato il credito residuo all’Impresa 

dell’importo di € 35.076,54 (€ 31.887,76 + € 3.188,78 per IVA al 10%); 
- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 886 del 16.10.2022 è stato liquidato il 

compenso incentivante per l’espletamento di Funzioni Tecniche fino alla conclusione della fase di 

esecuzione per un importo complessivo di € 1.974,41; 



DETERMINAZIONE NR. 1911 DEL 19/10/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 915 del 23.09.2022 sono state liquidate all’ing. 

Daniele Zingaropoli le competenze professionali per le attività di Coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione dell’importo di € 3.477,76, (€ 3.344,00 + € 133,76 per Inarcassa al 4%); 
- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 998 del 18.10.2022, è stato approvato e 

liquidato il 4 SAL BIS per la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 26 D.L. n. 50/2022, convertito con 

modificazioni nella L. n. 91 del 15.07.2022, dell’importo € 1.444,01(€ 1.312,74 + € 131,27 per IVA al 

10%); 
 

Dato atto 
- che a seguito dell’espletamento di tutte le attività previste dal progetto, così come sopra descritte, è stato 

redatto l’allegato prospetto delle spese sostenute; 
- che il quadro economico finale delle spese sostenute è il seguente: 

A) Lavori  
Lavori eseguiti        € 186.464,08 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)     €     5.576,40 
Revisione Prezzi (art. 26 D.L. n. 50/2022)    €     1.312,74 
Totale importo lavori        € 193.353,22 
 

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne 
a) I.V.A. lavori 10%      € 19.335,32 
b) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione       €   3.344,00 
c) C.N.P.A.I.A 4% su b)     €      133,76 
d) Compenso Incentivante     €   2.893,40 
Totale somme a disposizione dell’Amm.ne     €    25.706,48 
 

TOTALE SPESE DA OMOLOGARE (A + B)    €  219.059,70 
Economie a carico del PNRR -PNC                 €    19.940,30 
Importo totale dell’intervento      €  239.000,00 

 

Ritenuto pertanto, dover procedere all’omologazione della spesa complessiva sostenuta pari ad € 

219.059,70 si rassegna il tutto alla Dirigente dell’Unità Progetti Speciali e attuazione del PNRR, per 

quanto di competenza. 
Grottaglie, 19.10.2023 
                                                                                                Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                              Geom. Davide Caputo 
 

LA DIRIGENTE 
 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento; 
Visto la determina n. 117 del 25.01.2023 di riconducibilità dell’intervento denominato “Lavori per la messa 

in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche dei marciapiedi e delle vie Marconi, Delle Torri e 

Parini- CUP: J43D21004670001”, di importo complessivo pari a € 239.000,00, nel PNRR Missione 2. 

Componente 4. Investimento 2.2, le cui procedure di gara sono state espletate prima dell’ammissione a 

finanziamento sul PNRR; 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs n. 36/2023, e, in particolare l’art. 225; 

 il D.L. n. 13/2023 convertito in legge L. 41/2023, e in particolare l’art. 14  

 il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione dalla L. n. 108/2021; 

 il D.L.n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/120, 



DETERMINAZIONE NR. 1911 DEL 19/10/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 240 del 11.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

stati assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei Settori già incaricati dei compiti gestionali col decreto 

sindacale su citato; 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 
2. Di approvare il seguente quadro economico finale delle spese sostenute relativo all’intervento 

denominato “Lavori per il completamento della messa in sicurezza e abbattimento delle barriere 

architettoniche dei marciapiedi delle vie Marconi, delle Torri, Parini- CUP: J43D21004670001. PNRR 

Missione 2. Componente 4. Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU”:  
 

A) Lavori  
Lavori eseguiti        € 186.464,08 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)     €     5.576,40 
Revisione Prezzi (art. 26 D.L. n. 50/2022)    €     1.312,74 
Totale importo lavori        € 193.353,22 
 

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne 
a) I.V.A. lavori 10%      € 19.335,32 
b) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione       €   3.344,00 
c) C.N.P.A.I.A 4% su b)     €      133,76 
d) Compenso Incentivante     €   2.893,40 
Totale somme a disposizione dell’Amm.ne     €    25.706,48 
 

TOTALE SPESE DA OMOLOGARE (A + B)    €  219.059,70 
Economie a carico del PNRR -PNC                 €    19.940,30 
Importo totale dell’intervento      €  239.000,00 

 
3. Di dare atto che, a fronte del finanziamento del PNRR-PNC per un importo pari a € 239.000,00, sono 

state spese e rendicontate somme per un importo complessivo di € 219.059,70 e risultano economie di 

spesa pari ad € 19.940,30; 
4. Di omologare, pertanto, la spesa effettivamente sostenuta per l’attuazione dell’intervento denominato 

“Lavori per il completamento della messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche dei 
marciapiedi delle vie Marconi, delle Torri, Parini- CUP: J43D21004670001. PNRR Missione 2. 

Componente 4. Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU” in complessivi € 

219.059,70; 
5. Di dare atto che il CUP per l’intervento in oggetto è il seguente: J43D21004670001; 
6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Davide Caputo, dipendente del 

Comune di Grottaglie; 
7. Di dare atto che, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, non si ravvisano allo 

stato situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 

241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente, avendo accertato nei 

confronti della sottoscritta e del RUP, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l’assenza di 

segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli art.6,co 2 e 

7 del D.P.R. 62/2013; 
8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti 

procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, comma 4°, e 183 comma 1° del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE NR. 1911 DEL 19/10/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.; 
10. Di demandare al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’albo pretorio; 
11. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo decreto 

attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente. 

 



soggetti nr. Fattura data fattura impegno nr. Mandat. data mandat. impegno mandat.

1 IMPRESA OTTOMANO FPA 7/2021 30.11.2021 D1195/2021 6911 07.12.2021 52.002,83 €

2 IMPRESA OTTOMANO FPA 2/2022 25.02.2022 D142/2022 1402 2.03.2022 59.999,96 €

3 IMPRESA OTTOMANO FPA 6/2022 27.04.2022 D 323/2022 2492 04.05.2022 64.165,20 €

4 IMPRESA OTTOMANO FPA 17/2022  20.09.2022 D882/2022 5303 22.09.2022 21.089,28 €

5 IMPRESA OTTOMANO FPA 17/2022  20.09.2022 D882/2022 5304 22.09.2022 13.987,26 €

6 IMPRESA OTTOMANO FPA 19/2022 20.10.2022 D 998/2022 5882 25.10.2022 1.444,01 €

7 DIPENDENTI COMUNALI D 1051/2021 918,99 €

8 DIPENDENTI COMUNALI D 886/2022 1.974,41 €

9 ING. ZINGAROPOLI 4/001 22.09.2022 D 915/2022 5384 27.09.2022 3.477,76 €

totale spese sostenute 219.059,70 €

Grottaglie, 19.10.2023

il RUP

geom. Davide Caputo

“Lavori per il completamento della messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoni-che dei marciapiedi delle vie 

Marconi, delle Torri, Parini- CUP: J43D21004670001. PNRR Mis-sione 2. Componente 4. Investimento 2.2, finanziato dall’Unione 

Europea NextGenerationEU”

PROSPETTO DI OMOLOGAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE


		2023-10-19T15:09:08+0000
	DAVIDE CAPUTO


		2023-10-19T15:57:35+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




